ПРОЕКТ

[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_______ сессия ______ созыва

РЕШЕНИЕ

от _________ № _________

[bookmark: _Hlk196835899]
Об утверждении Положения об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Петрозаводского городского округа

[bookmark: _Hlk524356539]В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003                             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Устава Петрозаводского городского округа Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
[bookmark: _Hlk196830784]1. Утвердить Положение об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Петрозаводского городского округа согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:
 Решение Петрозаводского городского Совета от 28.09.2010 № 26/45-883                   «Об утверждении Положения об организации предоставления дополнительного образования детям в муниципальных образовательных учреждениях Петрозаводского городского округа»;
Решение Петрозаводского городского Совета от 26.08.2022 № 29/10-136                     «О внесении изменений в Решение Петрозаводского городского Совета              от 28 сентября 2010 г. № 26/45-883 «Об утверждении Положения об организации предоставления дополнительного образования детям в муниципальных образовательных учреждениях Петрозаводского городского округа».
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель Петрозаводского городского Совета

	Глава Петрозаводского
городского округа

	Н.И. Дрейзис

	И.С. Колыхматова

Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета

Приложение к Решению
Петрозаводского городского Совета
от ____________ № __________

Положение об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Петрозаводского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Петрозаводского городского округа (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Республики Карелия) (далее также по тексту - предоставление дополнительного образования детей).
1.2. Правовое регулирование отношений в области организации предоставления дополнительного образования детей осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022           № 629, Порядком осуществления образовательной деятельности образовательными организациями дополнительного образования детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел», утвержденным приказом Министерства культуры Российской Федерации от 02.06.2021 № 754, Законом Республики Карелия от 20.12.2013 № 1755-ЗРК                                   «Об образовании», Уставом Петрозаводского городского округа, иными нормативными правовыми актами.

2. Организация предоставления
дополнительного образования детей

2.1. Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам должна быть направлена на:
обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания обучающихся;
формирование и развитие творческих способностей обучающихся;
удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии и физическом совершенствовании;
формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на организацию свободного времени обучающихся;
адаптацию обучающихся к жизни в обществе;
профессиональную ориентацию обучающихся;
выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся способности;
удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований.
2.2. Дополнительное образование детей предоставляется  муниципальными образовательными организациями Петрозаводского городского округа, реализующими дополнительные общеобразовательные программы различной направленности (далее – муниципальные организации ДОД).
Учредителем муниципальных организаций ДОД является Петрозаводский городской округ. Функции и полномочия учредителя муниципальных организаций ДОД, в том числе полномочия по организации предоставления дополнительного образования детей, возлагаются на Администрацию Петрозаводского городского округа.

3. Финансовое обеспечение предоставления
дополнительного образования детей

3.1. Финансовое обеспечение предоставления муниципальными организациями ДОД дополнительного образования детей осуществляется за счет средств бюджета Петрозаводского городского округа, в том числе за счет субсидий, предоставляемых муниципальным организациям ДОД, и других источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Пояснительная записка к проекту решения
«Об утверждении Положения об организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Петрозаводского городского округа»

Настоящий проект вносится на рассмотрение сессии Петрозаводского городского Совета в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Устава Петрозаводского городского округа.
[bookmark: _Hlk187917028]На основании п. 13 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003                           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации).
Указанный вопрос местного значения регулируется Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», которым определены направления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам.
[bookmark: _Hlk196829431]Представленный проект направлен на приведение в соответствие действующему законодательству Российской Федерации нормативного правового акта Петрозаводского городского Совета в указанной сфере.
По результатам рассмотрения данного проекта Администрация Петрозаводского городского округа письмом от 20.05.2025                                                  № 1573/2.1-06/УО-и сообщила об отсутствии по нему замечаний и предложений.

Председатель
Петрозаводского городского Совета                                                    Н.И. Дрейзис

image1.png